
sexta-feira, 17 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIAS DA SGJ-TA

PORTARIA Nº 736/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor HELBER 
JAMES SOUSA BARROS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.932, de Castanhal ao município de Santa Izabel do Pará, 
via terrestre, nos dias 7, 8, 14, 15, 22, 28 e 29/4/2009, a 
fim de substituir a servidora Myria Crystiane Mota de Oliveira 
Nogueira.
II – CONCEDER 5  (cinco) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 737/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 5  (cinco) diárias ao servidor ELLISON COSTA 
CEREJA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1012, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Castanhal ao município de Vigia de 
Nazaré, nos dias 2, 3, 16, 17, 23, 24 e 30/4/2009, a fim de 
substituir a servidora Fabíola Ferreira Filgueira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA SGJ-TA
PORTARIA Nº 719/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias ao servidor IVAN 
NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.918, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de Nova Timboteua, nos dias 1º, 7, 8, 22 e 23/4/2009, a fim 
de exercer suas atribuições naquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 735/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 6 e ½  (seis e meia) diárias á servidora DANIELE 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1356, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Acará ao município de Santa 
Izabel do Pará, nos dias 2, 3, 6, 13, 16, 17, 23, 24, 27 e 
30/4/2009, a fim de substituir a servidora Myria Crystiane 
Mota de Oliveira Nogueira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Procurador-Geral de Justiça, usando de suas atribuições 
legais, convoca o candidato RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES, classificado em 106º lugar, inscrito sob 
o nº 00692, aprovado no XI Concurso de ingresso para carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará para comparecer no 
período de 22 a 24.04.2009 no horário de 09:00 às 14:00 
horas, perante a Secretaria da Comissão do Concurso (Rua 
João Diogo, nº 100, Cidade Velha – Praça Felipe Patroni, 
Apoio da Procuradoria-Geral de Justiça, 3º andar), munido 
de cópia autenticada do Diploma de Bacharel em Direito, do 
comprovante de estar em dia com as obrigações eleitorais e da 
prova de atividade jurídica, conforme especificada no Edital nº 
001/2005-MP, para posteriormente, serem encaminhados para 
a realização de exames de saúde físico e mental, conforme item 
17.15 do referido edital, em data e local a serem publicados.
Ministério Público (PA), em 16 de abril de 2009
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XV
PORTARIA Nº 568/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009

Nome:  CLAUDIA AYRES RÉGIS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 01 a 30/4/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 569/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009
Nome:  LENA VÂNIA MENDES ROCHA
Assunto: Concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 1998/2001 e 2001/2004, para 
gozo oportuno.

PORTARIA Nº 570/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009
Nome:  MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 578/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009
Nome:  THIAGO CARVALHO DE PINHO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 579/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009
Nome:  IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA
Assunto: Concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 2002/2005 e 2005/2008, e 
autorização para gozo de 30 (trinta) dias no período de 01 a 
30/07/2009.

RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XVII
PORTARIA Nº 613/2009-MP/SGJ-TA DE 20/3/2009

Nome:  JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 16/3 a 14/4/2009, a partir de 20/3/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 614/2009-MP/SGJ-TA DE 20/3/2009
Nome:  ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES
Assunto: Autorização para gozar férias no período de 23/3 a 
21/4/2009.

PORTARIA Nº 615/2009-MP/SGJ-TA DE 20/3/2009
Nome:  REJANE DE CÁSSIA MACEDO DA SILVA SANTOS
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 07/01 a 
5/2/2009, para gozo no período de 25/5 a 23/06/2009.

PORTARIA Nº 616/2009-MP/SGJ-TA DE 20/3/2009
Nome:  JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 01 a 30/4/2009.

PORTARIA Nº 618/2009-MP/SGJ-TA DE 23/3/2009
Nome:  RENATA MAIA ISOPPO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 1169/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos dos arts. 115 e 116, incisos I e II, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
NÉLIO CAETANO SILVA, desta Capital aos municípios de 
Tailândia,Ulianópolis,Rondon do Pará e Paragominas, via 
terrestre, no período de 14 a 17/04/2009, a fim de realizar 
Inspeção Ordinária nas Promotorias de Justiça daqueles 
municípios.
II – CONCEDER 04 (quatro) diárias ao Promotor de Justiça, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador- Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1310/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada através da 
PORTARIA Nº 796/2008-MP/PGJ, de 24.03.2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 28.03.2008 e Parecer nº 06/2008/
ASSJUR-PGJ-MP, de 08.12.2008, os quais foram acolhidos 
integralmente;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por 15 (quinze) dias, o servidor SILVIO 
NONATO COELHO DA SILVA, de 22.04.2009 a 06.05.2009, 
em virtude de infração ao disposto no art. 177, VI e art. 178, 
inciso XIV, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XVI
PORTARIA Nº 580/2009-MP/SGJ-TA DE 18/3/2009

Nome:  DANIELLE CORRÊA DE OLIVEIRA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 593/2009-MP/SGJ-TA DE 19/3/2009
Nome:  MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente 
aos triênios 2002/2005 e 2005/2008, no período de 30/3 a 
27/06/2009.

PORTARIA Nº 594/2009-MP/SGJ-TA DE 19/3/2009
Nome:  EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 2 a 
31/3/2009, para gozo no período de 12/5 a 10/06/2009.

PORTARIA Nº 595/2009-MP/SGJ-TA DE 19/3/2009
Nome:  SIDNEY BELTE SMITH
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, e autorização para gozo no 
período de 23/3 a 21/5/2009.

PORTARIA Nº 596/2009-MP/SGJ-TA DE 19/3/2009
Nome:  DJALMA TRINDADE BORGES
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas em 
01 a 30/4/2009, para gozo no período de 13/4 a 12/5/2009.

PORTARIA Nº 612/2009-MP/SGJ-TA DE 20/3/2009
Nome:  MAIRA BRILHANTE CORRÊA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 2 a 19/3/2009, a contar de 18/3/2009, para 
gozo oportuno.

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 1383/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, e Parecer nº 050/2009-ASSJUR-PGJ-MP/PA, de 
30/3/2009, nos autos do Processo Administrativo Burocrático 
nº 1160/2007/SGJ-TA, os quais foram acatados in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada através da PORTARIA Nº 2103/2007-MP/PGJ, de 
6/8/2007, publicada no DOE de 17/8/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de abril de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XII
PORTARIA Nº 544/2009-MP/SGJ-TA DE 13/3/2009

Nome:  JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILEO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 545/2009-MP/SGJ-TA DE 13/3/2009
Nome:  VANNER FERNANDES VASCONCELOS
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 546/2009-MP/SGJ-TA DE 13/3/2009
Nome:  FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 548/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  LIA CRISTINA MORAES COUTINHO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 26/2 a 27/3/2009, a contar de 13/3/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 549/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, e autorização para gozo de 30 
(trinta) dias no período de 23/3 a 24/4/2009.

PORTARIA Nº 550/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1999/2002, no período de 27/3 a 25/4/2009.
RESUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XIII

PORTARIA Nº 551/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES
Assunto: Autorização para gozar 5 (cinco) dias restantes de 
Licença-Prêmio, no período de 24 a 28/3/2009.

PORTARIA Nº 552/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  LUCIRENE MAIA DA SILVA
Assunto: Autorização para deslocamento até 1°/01/2010, para 
desempenhar suas atividades funcionais junto à 1ª Promotoria 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Santarém, a contar de 1°/01/2009.

PORTARIA Nº 553/2009-MP/SGJ-TA DE 16/3/2009
Nome:  MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO
Assunto: : Autorização para deslocamento até 1°/01/2010, para 
desempenhar suas atividades funcionais junto à 3ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Santarém, a contar de 1°/01/2009.

PORTARIA Nº 559/2009-MP/SGJ-TA DE 17/3/2009
Nome:  ALCILEIA LEAL DE MACEDO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 26/2 a 27/3/2009, a contar de 13/3/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 560/2009-MP/SGJ-TA DE 17/3/2009
Nome:  MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2006/2007, e autorização para gozo no 
período de 01 a 30/07/2009.
RESAUMO DE PORTARIAS SGJ-TA - PARTE XIV

PORTARIA Nº 561/2009-MP/SGJ-TA DE 17/3/2009
Nome:  AUTALICE PAES LIMA LOBATO
Assunto: Autorização para gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, no período de 13 a 17/4/2009.


